

QUADRO B.3 - Quadro Resumo Serviços de Consultoria**(INSTRUÇÃO: não é necessário editar as células/fórmulas)**

A - Mão de Obra		Quantidade Total	Custo Unitário	Custo Total
A.1 - Honorários equipe técnica e administrativa				
CIV	Engenheiro Pleno (Civil) Ref. 40937 Sinapi - mensalista	400,00 hrs	R\$ 43,76	R\$ 17.504,00
TOP	Topógrafo - Ref 40820 Sinapi - mensalista	200,00 hrs	R\$ 21,82	R\$ 4.364,00
SON	Técnico em sondagem - Ref 41092 - mensalista	200,00 hrs	R\$ 11,05	R\$ 2.210,00
AUXTEC	Auxiliar técnico de engenharia - Ref. 40931 - mensalista	200,00 hrs	R\$ 14,48	R\$ 2.896,00
AUXTOP	Auxiliar de topógrafo - Ref. 41093 - mensalista	400,00 hrs	R\$ 9,82	R\$ 3.928,00
Total A1				R\$ 30.902,00
A.2 - Encargos Sociais				
ES	83,70% do A1			
Total A2				R\$ 25.864,97

(A1+A2) TOTAL A				R\$ 56.766,97
------------------------	--	--	--	----------------------

B - Outros gastos		Quantidade Total	Custo Unitário	Custo Total
EC	Encargos complementares (alimentação, transporte, exames, seguro, epi)	1400,00 hrs	R\$ 4,25	R\$ 5.950,00
TOTAL B =				R\$ 5.950,00
TOTAL DOS CUSTOS DIRETOS				R\$ 62.716,97

C - Administração (overhead)				
10,00% sobre A1				
TOTAL C =				R\$ 3.090,20

D - Remuneração bruta da empresa				
8,00% sobre (A+B+C)				
TOTAL D =				R\$ 5.264,57

E - Despesas fiscais				
E1	PIS	1,32%	de A+B+C+D+E	R\$ 1.047,04
E2	COFINS	6,08%	de A+B+C+D+E	R\$ 4.822,73
E3	ISS	3,00%	de A+B+C+D+E	R\$ 2.379,63
TOTAL E =				R\$ 8.249,40

TOTAL DO ORÇAMENTO				R\$ 79.321,15
---------------------------	--	--	--	----------------------

ISS CAJATI	TOPOGRAFIA	2%
	SERVIÇOS DE SONDAÇÃO	3%